

OBRA: PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE NASCENTES DO RIACHO JACARÉ EM SERGIPE  
LOCAL: MUNICÍPIOS DE MALHADA DOS BOIS E SÃO FRANCISCO/SE

DATA BASE:  
PREÇO GLOBAL:  
BDI:

MAIO-2018  
R\$ 463.527,34  
22,65%

## DOCUMENTO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA OBRA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL
01.01		SERVIÇOS PRELIMINARES					
01.01.001	COMPOSIÇÃO	Mobilização e Desmobilização de maquinários e equipamentos	un	1,00	R\$ 7.835,56	7.835,56	R\$ 9.610,31
01.01.002	SINAPI-742091	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	15,00	R\$ 217,73	3.265,95	R\$ 4.005,69
01.01.003	CODEVASF	Levantamento topográfico planimétrico	Km	20,46	R\$ 794,80	16.261,61	R\$ 19.944,86
01.02		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
01.02.001	COMPOSIÇÃO	Instalação/Manutenção do Canteiro	un	1,00	R\$ 19.241,97	R\$ 19.241,97	R\$ 23.600,28
01.03		INTERVENÇÕES NAS NASCENTES					
01.03.001	COMPOSIÇÃO	Educação Ambiental	un	1,00	8.450,32	8.450,32	R\$ 10.364,32
01.03.002	COMPOSIÇÃO	Capacitação para Monitoramento Ambiental das nascentes em processo de recuperação	un	1,00	1.545,72	1.545,72	R\$ 1.895,83
01.03.003	COMPOSIÇÃO	Preparo mecanizado do solo, incluindo locação topográfica com estaqueamento de 20 em 20 m, serviços com máquinas e equipamentos e insumos para adubação e correção do solo.	Ha	16,43	2.930,12	48.141,87	R\$ 59.046,00
01.03.004	COMPOSIÇÃO	Terraceamento mecanizado do solo, incluindo locação topográfica com estaqueamento de 20 em 20 m e serviços com máquinas e equipamentos	Ha	16,43	942,85	15.490,94	R\$ 18.999,64
01.03.005	COMPOSIÇÃO	Realização de plantio manual de mudas de espécies nativas arbóreas com 1 metro de altura. em baixa densidade (espaçamento de 5 x 5 m), incluindo coveamento, adubação e combate à formiga.	Ha	7,69	17.617,00	135.474,73	R\$ 166.159,76
01.03.006	COMPOSIÇÃO	Cercamento com estaca de Eucalipto tratado h = 2,20m, 11 cm de diâmetro espaçados a cada 4 m com enrijecedores (balancins) intermediários e 4 fios arame farpado.	Km	9,49	11.308,14	107.314,25	R\$ 131.620,93
01.03.007	COMPOSIÇÃO	Implantação de bebedouro circular (3500 L) para gado com capacidade para comportar 30 animais.	un	4,00	1.386,30	5.545,19	R\$ 6.801,18
01.03.008	COMPOSIÇÃO	Implantação de bueiros em concreto pré-moldado e bordas de proteção contra erosão, em estrada rural para travessia de águas pluviais.	un	36,00	102,20	3.679,20	R\$ 4.512,54
01.03.009	COMPOSIÇÃO	Construção de bacias de captação de águas de enxurradas - Barraginhas	un	5,00	428,59	2.142,95	R\$ 2.628,33
01.03.010	SINAPI-79472	Readequação de Estradas Vicinais considerando o padrão de 6m de largura	m²	7368,00	0,48	3.536,64	R\$ 4.337,69
PREÇO GLOBAL:						R\$ 463.527,34	